Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«____»______________ 2023 г.     № ______-У

г. Москва

О внесении изменений в Указание Банка России от 23 декабря 2019 года

№ 5365-У «О порядке осуществления контроля оператором по переводу

денежных средств за деятельностью банковских платежных агентов»

На основании части 13 статьи 142 Федерального закона от 27 июня

2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе»:

1.  Внести в Указание Банка России от 23 декабря 2019 года № 5365-У

«О порядке осуществления контроля оператором по переводу денежных

средств за деятельностью банковских платежных агентов»1 следующие

изменения.

1.1.  Абзац первый пункта 3 после слов «требований пункта 3 части 3»

дополнить словами «и пункта 2 части 41».

1.2.  В пункте 7:

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

1  Зарегистрировано Минюстом России 3 февраля 2020 года, регистрационный № 57403.

2

«порядок получения оператором по переводу денежных средств

официальной статистической информации о численности населения

муниципальных образований, на территории которых расположены

банкоматы, применяемые банковскими платежными агентами (субагентами)

при осуществлении ими деятельности, предусмотренной пунктом 4 части 1

статьи 14 Федерального закона № 161-ФЗ, а также порядок поддержания

оператором по переводу денежных средств получаемой информации в

актуальном состоянии;»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«порядок получения оператором по переводу денежных средств

информации об изъятии банковскими платежными агентами (субагентами) из

банкоматов наличных денежных средств, принятых от юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, иных лиц, указанных в части 12

статьи 14 Федерального закона № 161-ФЗ.

Внутренние документы могут включать иные положения по

осуществлению контроля операторами по переводу денежных средств за

деятельностью привлекаемых ими банковских платежных агентов.».

2.  Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня

его официального опубликования.

Председатель

Центрального банка          Э.С. Набиуллина

Российской Федерации